[bookmark: _GoBack]Протокол заседания
Общественного совета при Министерстве сельского хозяйства,
 пищевой и перерабатывающей промышленности
Камчатского края

г. Петропавловск-Камчатский                                                                                05 июня 2019 года

Присутствовали:

	Фунтикова
Мария Яковлевна
	-
	руководитель проекта партии «Единая Россия» «Народный контроль» Камчатского края, Председатель общественного совета;

	Горобец
Игорь Евгеньевич

	-
	председатель Правления ПО «Моховской хлеб», заместитель Председателя общественного совета;

	Григорьев
Сергей Сергеевич
	-
	старший научный сотрудник, кандидат биологических наук, доцент Камчатского филиала Тихоокеанского института географии Дальневосточного отделения Российской академии (КФ ТИГ ДВО РАН);

	Лазарев
Геннадий Александрович
	-
	доцент кафедры «Защиты окружающей среды и водопользования» ФГБОУ ВПО «Камчатский государственных технический университет»;

	Семихатка
Илья Григорьевич

	-
	пенсионер;

	Титова
Анна Александровна
	-
	генеральный директор АО «Петропавловский хлебокомбинат»;

	Фролов
Игорь Иванович
	-
	коммерческий директор ОАО «Петропавловский Молокозавод»;

	Шуликов
Алексей Олегович
	-
	старший преподаватель кафедры «Менеджмента» ФГБОУ ВПО «Камчатский государственный технический университет»;

Приглашенные:

	Кучеренко
Александр Анатольевич
	-
	министр сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края;

	Бакнина
Ольга Николаевна
	-
	начальник отдела пищевой и перерабатывающей промышленности Министерства сельского хозяйства пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края;

	Скалацкая
Ирина Владимировна
	-
	референт Министерства сельского хозяйства пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края;

	Харькова
Анна Михайловна
	-
	консультант отдела пищевой и перерабатывающей промышленности Министерства сельского хозяйства пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края, секретарь Общественного совета.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------
1. Обсуждение объема и направлений государственной поддержки АПК Камчатского края на 2019 год в рамках Государственной программы Камчатского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Камчатского края»
-------------------------------------------------------------------------------------------------------
(Доклад: А.А. Кучеренко. Выступили: М.Я. Фунтикова,
И.Г. Семихатка, А.О. Шуликов)

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. Одобрить выбранные Министерством направления государственной поддержки в 2019 году агропромышленного комплекса в рамках реализации Государственной программы Камчатского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Камчатского края».

Решение принято единогласно.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------
2. Обсуждение изменений в Порядок предоставления из краевого бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям грантов на создание и развитие оптово-распределительных и логистических центров по сбыту и переработке сельскохозяйственной продукции в Камчатском крае (постановление Правительства Камчатского края от 581-П от 28.12.2018)
-------------------------------------------------------------------------------------------------------
(Доклад: О.Н. Бакнина. Выступили: М.Я. Фунтикова,
А.А. Титова, И.Е. Горобец, И.Г. Семихатка)

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию принять к сведению.
2.2. Признать реализацию Порядка предоставления из краевого бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям грантов на создание и развитие оптово-распределительных и логистических центров по сбыту и переработке сельскохозяйственной продукции в Камчатском крае (далее – Порядок) актуальным и значимым для агропромышленного комплекса региона.
2.3. Одобрить внесение изменений в Порядок.
2.4. Рекомендовать членам Общественного совета принять участие в анкетировании в рамках проведения публичных консультаций по проекту нормативно правового акта, регламентирующего внесение изменений в Порядок.

Решение принято единогласно.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------
3. Обсуждение Плана мероприятий по организации в Министерстве сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольного комплаенса)
-------------------------------------------------------------------------------------------------------
(Доклад: И.В. Скалацкая. Выступили: М.Я. Фунтикова, И.Е. Горобец,
А.А. Титова, А.О. Шуликов)

РЕШИЛИ:

3.1. Информацию принять к сведению.
3.2. Одобрить План мероприятий по организации в Министерстве сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольного комплаенса).

Решение принято единогласно.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------
4. Разное (о законопроекте, предусматривающем внесение изменений в федеральный закон «О качестве и безопасности пищевых продуктов» в части законодательного закрепления понятия «качество пищевой продукции» и определяющих его характеристик: безопасности, энергетической и пищевой ценности и других).
-------------------------------------------------------------------------------------------------------
(Доклад: М.Я. Фунтикова)

РЕШИЛИ:

4.1. Информацию принять к сведению.

Решение принято единогласно.

Председатель Общественного совета                                              М.Я. Фунтикова

Секретарь Общественного совета                                                      А.М. Харькова